
 

 

ANO XVIII | Nº 833 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 7 de dezembro de 2023 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 03 

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 04 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 05 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10067/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, em virtude da concessão de 

aposentadoria (INSS): 

- ANA CÉLIA DA SILVA CARDOZO, portadora da CTPS 085058, Série 00575-SP, ocupante do emprego 

público permanente de SERVENTE, a partir de 01 de dezembro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de dezembro de 2023 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10068/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente 

de FISIOTERAPEUTA – ref. 30: 

 

Nome Admissão 

Darida Pereira Valeriano - CTPS  3720  Série 00377-SP. 04/12/2023 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de dezembro de 2023. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 3 

 

PORTARIA Nº 10069/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego 

permanente de PSICOLOGO – ref. 30: 

 

Nome AAdmissão 

Renata Angelica Prezotto Giovanni - CTPS  067711 Série 00176-SP. 04/12/2023 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de dezembro de 2023. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4565/2023 
         

Suplementação de Dotação Orçamentária 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) destinado ao 

reforço orçamentário da seguinte dotação: 

 

529          02.10.05 - 3.3.90.30.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                           R$ 50.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                                                                                                    R$ 50.000,00 

 

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas 

pela anulação parcial ou total da seguinte dotação: 

 

537 02.10.05 - 3.3.90.30.00 - 26.782.0026.2196 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                        R$ 50.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES                                                                                                                R$ 50.000,00 

 

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de outubro de 2023. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 4 

LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CASA DE ANTENAS OLIANI LTDA ME. OBJETO: 

Aditamento a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de zeladoria da Torre de TV do Município de 

Socorro, conforme especificações constantes no anexo II do Edital. VALOR: R$ 23.509,80. VIGÊNCIA: 12 meses. 

ASSINATURA: 23/11/2023 - PROCESSO Nº 068/2021/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sr. Domingos Antonio Mucciacito. OBJETO: 

Aditamento a Locação de Imóvel com finalidade de instalar a Primeira e Segunda Vara do Tribunal de Justiça da Comarca de 

Socorro/SP. VALOR: R$ 8.643,46. VIGÊNCIA: 02 meses. ASSINATURA: 30/11/2023 - PROCESSO Nº 

028/2020/PMES - DISPENSA Nº 003/2020. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI. 

OBJETO: Aquisição de Kits Congelados de Natal (cestas de natal), com auto distribuição, conforme especificações constantes 

no Termo de Referência do edital. VALOR: R$ 487.789,50. ASSINATURA: 24/11/2023 - PROCESSO Nº 

094/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2023 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO. 

OBJETO: Aquisição de mudas de Banana, Abacate e Café para o projeto SISTEMAS AGROFLORESTAIS PRODUTIVOS, com 

recursos oriundos do “Programa Refloresta – SP” através do convênio firmado entre a Secretaria Estadual de Infraestrutura e 

Meio Ambiente – SIMA, Fundo Estadual de Prevenção e Controle de Poluição - FECOP e o Município de Socorro/SP, Contrato 

FECOP nº 049/2022, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência. VALOR: R$ 88.960,50. 

ASSINATURA: 05/12/2023 - PROCESSO Nº 104/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2023. 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 

8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o 

resultado PROCESSO Nº 100/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2023, 

cujo objeto é o Registro de Preços para serviços de coleta, transporte e destinação final de lixiviado (chorume) 

gerado no Aterro Sanitário Municipal de Socorro, a serem realizados por empresa especializada, pelo período de 

12 (doze) meses, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência, para a empresa abaixo 

relacionada, conforme Ata de Julgamento do dia 09/11/2023, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade 

(www.socorro.sp.gov.br) e Análise da documentação complementar do dia 21/11/2023 realizada pela Secretaria de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Sustentável e Adjudicação da Pregoeira de 28/11/2023, a saber: 

FRANCISMARA VAZ RODRIGUES – DESENTUPIDORA, para o item abaixo relacionado:           

Item 01, pelo valor total de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais). Assim sendo, RATIFICO o respectivo 

julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão Presencial.  

 

Socorro, 28 de novembro 2023. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 5 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Sessão Ordinária de 04 de dezembro de 2023 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria.  

EXPEDIENTE: 

Ata da Sessão Ordinária de 21 de novembro de 2023. Deliberação do Plenário: Aprovada por unanimidade. 

Ofícios encaminhados pelo senhor Prefeito 

Ofício n.º 376/2023: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 45/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi. 

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício s/nº: encaminha avaliação de Imóvel instruindo Ofício em resposta ao Pedido de Informação das Comissões - 17/2023. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação; 

Ofício nº 375/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei que "dispõe sobre a denominação do espaço público Oficina Municipal 

Romeu Pompeu, situada no Almoxarifado da Prefeitura e dá outras providências". Deliberação da Presidência: Projeto de lei 

julgado objeto de deliberação; 

Ofícios n.º 377, 378, 379 e 380/2023-GAB: solicitam prazo suplementar de 15 dias para encaminhar resposta, respectivamente, 

aos Pedidos de Informação n.º 83, 82, 80 e 81/2023. Deliberação da Presidência: Nos termos do art. 11, §1.º da Lei Orgânica 

Municipal, atenda-se o solicitado; 

Ofício n.° 390/2023-GAB: encaminha informações solicitadas pelo Pedido de Informação n.º 60/2023 de autoria do Vereador 

Thiago Bittencourt Balderi que solicitou copia completa de processo de compra direta para locação de caminhões basculantes. 

Deliberação da Presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.° 391/2023-GAB: encaminha o Projeto de Lei Complementar que "acrescenta e altera dispositivos da Lei 

Complementar n.º 171 de 09 de dezembro de 2011 que reorganiza o plano de carreira e remuneração do magistério público 

municipal da Estância de Socorro e dá outras providências" para discussão e votação em regime de urgência. Deliberação da 

Presidência: Projeto de lei julgado objeto de deliberação; 

Expediente encaminhado por diversos 

Ofício referente ao processo n.º 002.00002912/2023-64 da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São 

Paulo: encaminha resposta ao Requerimento n.º 301/2023, do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi, informando que o 

orçamento da Secretaria de Segurança Pública não contempla a possibilidade de envio de recursos para municípios, exceto quando 

proveniente de emenda parlamentar. Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente 

arquive-se; 

Ofício n.° 653/2023 do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem - DER/SP: encaminha resposta ao 

Requerimento n.º 432/2023, do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, informando que se trata de acesso municipal irregular à 

via, cabendo ao município tomar as providências de regularização como drenagem, mobilidade, segurança e pavimentação. 

Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício SC.1/EXT-n.º 141 de 30/10/203 do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem - DER/SP: encaminha 

resposta ao Requerimento n.º 397/2023, do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, informando que a equipe de conservação do 

DER irá realizar a poda dos galhos de árvore apontados. Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores 

e posteriormente arquive-se; 

Ofício do Sindicato Regional dos Trabalhadores em Educação do Circuito das Águas – SIRTECA: informa aos 

Vereadores, especialmente aos membros da Comissão Permanente de Educação, cultura, Saúde e Assistência Social, que foram 

apresentados requerimentos junto à Secretaria Municipal de Educação e ao senhor Prefeito, cujas cópias seguem anexas. 

Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 649/2023 do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem - DER/SP: encaminha resposta ao 

Requerimento n.º 425/2023, do vereador José Adriano de Souza, informando que a Divisão Regional de Campinas providenciou 

o atendimento do feito. 

Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício CT CCCAAA-3772/2023 da Vivo S.A.: encaminha resposta ao Requerimento n.º 426/2023, do Vereador José Adriano 

de Souza, prestando informações sobre o sinal de telefonia celular recebido no bairro das Lavras de Cima e possíveis motivos 

para instabilidades. Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício CT CCCAAA-3773/2023 da Vivo S.A.: encaminha resposta ao Requerimento n.º 428/2023, do Vereador Lauro 

Aparecido de Toledo, informando que os bairros do Tijuco Preto, Pinhal, Gamelão, Gramal Grande e Currupira não possuem 

atendimento do sinal móvel e que serão incluídos em estudos para planejamento futuro. Deliberação da presidência: Para 

conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

Ofício n.º 4958/2023/DGI/GAGI/GPPR do Gabinete Pessoal da Presidência da República: acusa o recebimento da 

Moção n.º 06/2023 desta Casa que "solicita a implantação de uma Universidade Federal no desativado Campus Taquaral da 

Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP" e informando que a solicitação foi encaminhada para o Ministério da Educação, 

bem como à Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República. Deliberação da presidência: Para conhecimento dos 

senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 6 

Ofício n.º 4714/2023/GM/CC/PR do Gabinete Pessoal do Ministro Chefe da Casa Civil: informa que encaminhou à 

Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República a Moção n.º 06/2023 desta Casa que "solicita a implantação de 

uma Universidade Federal no desativado Campus Taquaral da Universidade Metodista de Piracicaba - UNIMEP". Deliberação da 

presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores e posteriormente arquive-se; 

 

Expediente da Câmara Municipal 

Ofício n.º 14/2023-DAF desta Câmara Municipal: encaminha o Balancete Financeiro referente ao mês de outubro/2023. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se o balancete para a Comissão de Finanças e Orçamento para parecer; 

Matérias do Expediente 

Projeto de Lei Complementar nº 13 de 2023 do senhor Prefeito: acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar 

nº 171, de 09 de dezembro de 2011, que reorganiza o plano de carreira e remuneração do magistério público municipal da Estância 

de Socorro e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação, 

Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social  e à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração 

de parecer; 

Projeto de Lei n.º 175/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de 

análise periódica das fontes de água do município de Socorro. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente 

de Justiça e Redação, e à Comissão Permanente de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor para apreciação e elaboração de 

parecer; 

Projeto de Lei n.º 176/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina próprio municipal como “Coreto Ivair Pellatieri”. 

Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de parecer; 

Projeto de Lei n.º 177/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina próprio municipal como 

“Centro Municipal de Ensino Profissionalizante – CEMEP José Zia Netto. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 

Permanente de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de parecer, 

Projeto de Lei n.º 178/2023 do Vereador Osvaldo Brolezzi: denomina logradouro público como Estrada Municipal 

Waldomiro Baptista de Oliveira. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação para 

apreciação e elaboração de parecer; 

Projeto de Lei nº 179/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a denominação do espaço público Oficina Municipal Romeu 

Pompeu, situada no Almoxarifado da Prefeitura, e dá outras providências. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão 

de Justiça e Redação para apreciação e elaboração de pareceres; 

 Emenda nº 23/2023 da Comissão de Justiça e Redação: altera o Artigo 5º do Projeto de Lei n.º 87/2022, que disciplina o 

estacionamento temporário e rotativo de veículos em frente às clinicas médicas e clínicas veterinárias. Deliberação da Presidência: 

encaminhe-se para a Ordem do Dia para votação;  

Pedido de Informação n.º 85/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: solicita informações sobre os processos de 

compra, processos licitatórios e empenhos referentes à micro empresa Luka Brasil, entre os anos de 2020 e 2023. Deliberação 

da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Pedido de Informação n.º 86/2023 do Vereador Osvaldo Brolezzi: solicita informações sobre cronograma de construção 

de casas populares. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se ao senhor Prefeito o presente expediente; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 449/2023, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 

Deputado Federal Marcio Alvino, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de 

R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro – APAE”. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 450/2023, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 

Deputado Estadual André do Prado, solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante 

de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a “Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro – APAE”. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 451/2023, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 

Deputado Estadual André do Prado, solicitando a destinação de um veículo do tipo Van ao Município de Socorro, para uso do 

Departamento de Saúde, em transporte de pacientes que necessitam de tratamento médico em outras cidades. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador  José Adriano de Souza: nº 452/2023, requer que seja oficiada a Companhia de Saneamento 

Básico do Estado de São Paulo – SABESP, a fim de que a mesma faça a instalação da rede de água e esgoto nas seguintes vias 

localizadas no Bairro Salone: Rua Nelson Matioli; Rua Augusto Matioli; Rua José Modesto da Silva; Travessa Waldemar Cecília 

Mandi; Rua Julio Balbi; Rua Almira Carolina Benedetti de Oliveira; Rua Beira Rio; e Estrada Vereador José Maria Franco de Godoi. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Osvaldo Brolezi: nº 453/2023, requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Deputado 

Federal Baleia Rossi solicitando a apresentação de Emenda Parlamentar com o objetivo de destinar o montante de R$1.000.000,00 

(Um Milhão Reais) ao município de Socorro a fim de realizar obras de infraestrutura. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: nº 454/2023, requer que seja oficiado a Companhia Paulista de 

Força e Luz – CPFL, solicitando a possibilidade de instalação de rede de energia secundaria no logradouro localizado no Bairro do 

Oratório, conforme mapa anexo ao requerimento. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Marcelo José de Faria: nº 455/2023, requer a retirada do Projeto de Lei 142/2023, de minha 

autoria, que institui boas práticas de transparência em contratações no município de Socorro e dá outras providências. Deliberação 

do Plenário: Atenda-se; 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 7 

Requerimento do vereador Marcelo José de Faria: nº 456/2023, requer que seja dispensada a discussão e votação da 

Redação Final do Projeto de Lei nº 87/2022, de sua autoria, que disciplina o estacionamento temporário e rotativo de veículos em 

frente às clínicas médicas e clínicas veterinárias. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador José Adriano de Souza: nº 457/2023, requer que seja oficiado a Companhia Paulista de Força 

e Luz – CPFL, solicitando que seja realizada uma averiguação na rede de energia elétrica, localizada na Estrada Municipal do Bairro 

Gamelão, a fim de que tome as medidas necessárias, uma vez que a árvore já atinge a fiação, conforme se depreende das imagens 

anexas ao requerimento. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento de autoria conjunta dos vereadores: nº 458/2023, requer que seja constado em Ata um Voto de Profundo 

Pesar pelos falecimentos de: Adelaide Bergamin Rissato; João Batista Siqueira; Lourdes Alves de Morais dos Santos; Antonio 

Orquizia Ruiz; Ordalia de Moraes; Helena Zigmas São João; Adilson Aparecido Comito; Carlos Alberto Tavares de Toledo; Celene 

Leme de Camargo; Dulcília Martins Lugli; Maria Antonia de Jesus; Eunice Germscheidt dos Reis; Severino Claudio Ferreira; Nelson 

de Lima.  Deliberação da Presidência: Atenda-se; 

Requerimento do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 459/2023, requer seja constado em ata Voto de 

Congratulação aos membros do Conselho Tutelar: Antonio Granato Neto, Elder Felipe F. de Oliveira, Mariuchi da Silva, Pedro 

Aparício de Marco Pinto Junior e Wania Vera Santos de Lima, parabenizando-os pelo trabalho eficaz e efetivo desenvolvido durante 

o quadriênio 2020/2023, período em que demonstraram grande empenho e profissionalismo na garantia dos direitos das crianças 

e adolescentes, na cidade de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Requerimento do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 460/2023, requer que seja constado em ata Voto 

de Congratulação aos profissionais que compõem a Defesa Civil do Município de Socorro (nomes em Anexo), em razão do nobre 

trabalho desenvolvido no combate ao incêndio do Jota Bar, na Praça da Matriz, em 6 de novembro de 2023. Deliberação do 

Plenário: aprovado por unanimidade; 

Indicações do vereador  Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 612/2023, indica que determine ao 

departamento competente para que seja realizado o recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos na Estrada Joaquim de 

Souza Siqueira, no Bairro Oratório de Cima, no trecho entre o campo e a Igreja de Santo Antônio (segue imagem do local em 

anexo; nº 614/2023, indica que determine ao departamento competente a instalação de iluminação pública (holofotes) em terreno 

localizado atrás da quadra da E. E. Prof. Josephina Galvão De França Andreucci e atrás da Unidade Básica de Saúde Prefeito Wandir 

de Faria, no Bairro Oratório; nº 617/2023, indica que junto ao departamento competente sejam tomadas as providências 

necessárias a fim de realizar a revitalização da praça, localizada próxima ao cruzamento da Rua Galileu Rocha Vita com a Rua José 

Franco Craveiro, no Bairro da Vila Nova; nº 631/2023, indica, reiterando Indicação n.º 415/2023 de sua autoria, que determine 

ao departamento competente para que realize a instalação de uma lombada na Rua Philomena Bafero Conti, próximo ao número 

226; nº 644/2023, indica que determine ao departamento competente que seja realizada a reforma geral do Ginásio Municipal de 

Esportes Nego Bonetti, sendo necessária especialmente uma reforma do telhado e pintura de todo o prédio;  

Indicações do vereador José Adriano de Souza ao senhor Prefeito: nº 613/2023, indica que determine ao departamento 

competente que faça a instalação da rede de água e esgoto nas seguintes vias localizadas no Bairro Salone: Rua Nelson Matioli; 

Rua Augusto Matioli; Rua José Modesto da Silva; Travessa Waldemar Cecília Mandi; Rua Julio Balbi; Rua Almira Carolina Benedetti 

de Oliveira; Rua Beira Rio; e Estrada Vereador José Maria Franco de Godoi; nº 615/2023, indica que determine ao departamento 

competente para que realize estudos no sentido de realizar melhorias na tubulação para um melhor escoamento de águas pluviais 

na Rua Sebastião Teixeira de Paiva e Travessa Alante Lorenzetti, no centro; nº 616/2023, indica que determine ao departamento 

competente para que seja realizado o nivelamento, encascalhamento, melhorarias no escoamento de águas pluviais e roçagem da 

vegetação as margens da Estrada do Bairro Currupira até o Bairro Lagoa, passando ainda, em frente a propriedade da Família 

Bonfá e local denominado ‘Chapadão’; nº 628/2023, indica que determine ao departamento competente a realização do 

recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos da Rua Joaquim Galante Junior, no Bairro da Aparecidinha; nº 629/2023, indica 

que determine ao departamento competente a poda das árvores antigas e de grande porte da Praça Mar Del Plata, localizada no 

Jardim Araújo; nº 642/2023, indica que determine ao departamento competente a realização do recapeamento asfáltico ou 

operação tapa-buracos da Rua Dom Pedro I, no Bairro da Aparecidinha; nº 643/2023, indica que determine ao departamento 

competente a realização da pavimentação asfáltica no trecho da Estrada do Bairro do Pinhal conforme especifica; 

Indicações do vereador Osvaldo Brolezzi ao senhor Prefeito: nº 618/2023, indica que determine ao departamento 

competente que seja nivelada e encascalhada a estrada que dá acesso ao lugarejo denominado ‘Barracãozinho’, no Bairro do Agudo, 

seguindo até o Bairro Oratório de Cima; nº 619/2023, indica que determine ao departamento competente para que realize os 

estudos necessários para implantação de linhas de ônibus, no bairro Nogueiras, através das Linhas do Bairro Jardim Santa Cruz; nº 

620/2023, indica que adote as medidas que se fizerem necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados 02 

(dois) pontos de iluminação pública na Rua Renato Mazolini, no Bairro dos Nogueiras; nº 621/2023, indica que adote as medidas 

que se fizerem necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública no ponto de 

ônibus localizado as margens da Rodovia Capitão Barduíno, (km 132+450m sentido Bragança-Socorro), próximo do acesso ao 

Bairro dos Nogueiras e ainda sejam feitas as manutenções necessárias no mesmo ponto de ônibus; nº 622/2023, indica que 

determine ao departamento competente para que seja realizado o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as 

margens da estrada que liga os seguintes bairros: Visconde de Soutello, Pedra Branca e Tapera; nº 623/2023, indica que determine 

ao departamento competente que seja realizado o nivelamento, encascalhamento da estrada que liga o Bairro Belizário ao Bairro 

Juncal, a fim de proporcionar mais segurança e conforto aos motoristas que transitam por esta via; nº 624/2023, indica que 

determine ao departamento competente que realize o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens da Rua 

Emílio Ferreira, localizada no bairro dos Nogueiras; nº 625/2023, indica que determine ao departamento competente que realize 

o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens das seguintes Estradas Municipais: Estrada Municipal que liga 

o Bairro Barrocão ao Bairro Sertãozinho; e Estrada vicinal que liga o Bairro da Labrinha ao Bairro Barão de Ibitinga; nº 626/2023, 

indica que determine ao departamento competente para que realize a pavimentação asfáltica da Rua Júlio Bayardi, no bairro dos 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 8 

Nogueiras;  nº 627/2023, indica que providencie com o setor competente os devidos estudos para a retirada de 04 postes que 

não estão sendo utilizados, localizados na Estrada que liga o Bairro Nogueiras ao Bairro Agudo, próximo a Chácara da Sra. Patrícia 

Chehouan. Autor: Osvaldo Brolezi nº 633/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja feita a 

instalação de uma caixa d'água ou reservatório de água para o poço artesiano localizado em frente à Escola Municipal do Bairro 

do Agudo; 

Indicação do vereador Tiago de Faria ao senhor Prefeito: nº 630/2023, que determine ao departamento competente 

para que realize o recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos na Travessa Libero Corato, no bairro Aparecidinha;  

Indicação do vereador Thiago Bittencourt Balderi ao senhor Prefeito: indica que solicite ao departamento competente 

a realização da limpeza e o recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos da Avenida José Maria de Faria, no Bairro Salto, em 

frente à Creche Municipal Professor Domingos Augusto Damasceno Araújo; 

Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao senhor Prefeito: nº 634/2023, indica que determine ao 

departamento competente para instalar placa padronizada indicativa com nome da Travessa Pôr do Sol, denominada pela Lei n.º 

4653/2023; nº 635/2023, indica que determine ao departamento competente a realização do recapeamento asfáltico ou operação 

tapa-buracos na Rua José Peretto, Centro; nº 636/2023, indica que determine ao departamento competente a realização do 

recapeamento asfáltico ou operação tapa-buracos na Rua Étore Mantovani, Centro; nº 637/2023, indica que adote as medidas 

que se fizerem necessárias junto aos órgãos competentes para que seja feita a manutenção da iluminação pública na Avenida 

Vicente Lomônico, no Bairro da Pompéia, mais precisamente, entre a entrada do L’ ACQUA POMPEIA e a entrada da Cervejaria 

Krill; nº 638/2023, indica que determine ao departamento competente que sejam realizados os reparos no pavimento de 

bloquetes intertravados da Rua Leduino Pascoalotti e a Rua Capitão José Batista Pereira de Araújo, cujo pavimento encontra em 

péssimas condições; nº 639/2023, indica que adote as medidas necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam 

instalados 06 (Seis) pontos de iluminação pública na Rua 1 do Parque das Estâncias, no Bairro Livramento;  nº 640/2023, indica 

que determine ao departamento competente a realização do nivelamento, encascalhamento e roçagem da margem da Rua Lázaro 

Antonio dos Santos, no Bairro dos Pereiras; 

Indicação do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: nº 641/2023, indica para que seja instalada a placa indicativa 

da Estrada Municipal Bruno Mochetti, localizada no Bairro dos Farias (denominada logradouro público como consta em Anexo).  

O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das proposituras. 

HOMENAGEM 

Nos termos do Requerimento n.º 408/2023, do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi, recebeu o Certificado de Voto de 

Congratulação o senhor Benedito de Paulo Coser pela realização do Hard in Help 2023. 

ORDEM DO DIA: 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar nº 10/2023 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar por meio 

de Concessão de Uso, imóvel público conforme especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade em votação 

nominal; 

Projeto de Lei Complementar nº 11/2023 do senhor Prefeito: acrescenta e altera dispositivos da Lei Complementar nº 

59, de 18 de dezembro de 2001, que estabelece o Código Tributário Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade em votação nominal; 

Projeto de Lei nº 109/2023 do senhor Prefeito: regulamenta no âmbito do Município da Estância de Socorro/SP, o direito 

de permanência de edificações na faixa não edificável contígua às faixas de domínio público de rodovias até o limite mínimo de 5 

(cinco) metros de cada lado, nos moldes da Lei Federal nº 13.913/2019. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 121/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: institui no município de Socorro o Programa 

Infância Sem Pornografia. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 131/2023 do senhor Prefeito: que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o 

Exercício de 2024 em R$ 187.000.000,00 (Cento e Oitenta e Sete Milhões de Reais) Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 144/2023 dos Vereadores José Adriano de Souza e Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe 

sobre a instituição do Programa Doadores do Futuro e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por 

unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 145/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Forato. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 149/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Luiz 

Vedovotto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 150/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Olívia Luiza Moreira de Moraes Figueiredo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 151/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Angico Preto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 152/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa do 

Cedro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 153/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa da 

Tamareira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 154/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa São Lucas. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 155/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Santa Laura Montoya. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 9 

Projeto de Lei n.º 156/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Santa Teresa. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 157/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Santa Inês. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 158/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Travessa Águas Claras. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 159/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal Jatobá. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 160/2023 do Vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada Municipal Jacarandá. 

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 162/2023 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o Município de 

Socorro/SP e a Ótica Ma&Li, e dá providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 165/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Victório Borin e revoga Lei Municipal n.º 4.641 de 19/10/2023; Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

Projeto de Lei n.º 166/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Travessa Alfredo Ferreira de Mello. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

Em única discussão e votação 

Emenda nº 23/2023 da Comissão de Justiça e Redação: altera o Artigo 5º do Projeto de Lei n.º 87/2022, que disciplina o 

estacionamento temporário e rotativo de veículos em frente às clinicas médicas e clínicas veterinárias. Deliberação do Plenário: 

aprovada por unanimidade; 

Projeto de Resolução n.º 08/2023 da Mesa Diretora: dá nova redação ao caput do Artigo 78 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal da Estância de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Resolução n.º 10/2023 da Mesa Diretora: acrescenta letra “g, ao inciso II, do art. 6º, da Resolução 02/2019 que 

‘Dispõe sobre a organização administrativa da Câmara Municipal da Estância de Socorro’ e altera a ‘Descrição do Emprego - Tipo: 

Chefe de Gabinete’ do ANEXO 4, da Resolução 05/2013 que ‘Dispõe sobre a consolidação das alterações havidas no quadro de 

pessoal dos servidores da Câmara Municipal da Estância de Socorro, cria o emprego de Diretor Administrativo da Câmara 

Municipal, altera e redenomina cargo existente e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

Em primeira discussão e votação  

Projeto de Lei nº 87/2022 do vereador Marcelo José de Faria, disciplina o estacionamento temporário e rotativo de 

veículos em frente às clínicas médicas e clínicas veterinárias. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 169/2023 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro como Estrada Municipal Lazaro 

Miquelini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 171/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa das 

Orquídeas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 172/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João 

Agrepino Domingues. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 173/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Leonardo Ernesto Dini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 174/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Mario de Oliveira Preto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei Complementar nº 12/2023, do Prefeito Municipal: altera dispositivo da Lei Complementar 197/2012 e dá 

providências correlatas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 

 

Sessão Extraordinária de 04 de dezembro de 2023 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria.  

ORDEM DO DIA: 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei nº 87/2022 do vereador Marcelo José de Faria, disciplina o estacionamento temporário e rotativo de 

veículos em frente às clínicas médicas e clínicas veterinárias. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 169/2023 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro como Estrada Municipal Lazaro 

Miquelini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 171/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa das 

Orquídeas. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 172/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João 

Agrepino Domingues. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei n.º 173/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Leonardo Ernesto Dini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei nº 174/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Mario de Oliveira Preto. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade; 

Projeto de Lei Complementar nº 12/2023, do Prefeito Municipal: altera dispositivo da Lei Complementar 197/2012 e dá 

providências correlatas. . Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade. 



 

 

ANO XVIII | Nº 833 | 07/12/2023 | Página 10 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 

 

 

 


		2023-12-07T10:50:07-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




